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GIORNATA DI FORMAZIONE

in collaborazione con



Programma

Sessione antimeridiana

Ore 9,30 - 13,30
Prof. Agostino Ennio La Scala

FINANZA DEGLI ENTI LOCALI

•	 Definizione dei “tributi propri“ di Comuni, province e città metropolitane
•	 Determinazione dei criteri per determinare le variazioni delle aliquote
•	 Determinazione dei criteri per la previsione delle compartecipazioni 

a favore degli enti locali al gettito dei tributi e delle compartecipazioni 
regionali

LA NUOVA FISCALITÀ DEI COMUNI

•	 La partecipazione dei Comuni nell’accertamento dei tributi erariali
•	 La devoluzione ai comuni dell’imposta di registro e dell’imposta di 

bollo e delle imposte ipotecaria e catastale
•	 Imposta sul reddito delle persone fisiche, in relazione ai redditi 

fondiari, escluso il reddito agrario
•	 Imposta sul registro ed imposta di bollo sui contratti di locazione 

relativi ad immobili
•	 I tributi speciali catastali
•	 Le tasse ipotecarie
•	 La nuova cedola secca sugli affitti
•	 L’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche
•	 L’imposta di soggiorno, l’imposta di scopo, l’imposta municipale 

propria, l’imposta municipale secondaria

Sessione pomeridiana

Ore 15,00 - 18,00
Dott. Lucio Catania

I TRIBUTI LOCALI
I cambiamenti intervenuti con le ultime finanziarie e con la 
manovra Monti. IMU, Tres, Nuovo Catasto

•	 L’IMU, presupposto oggettivo e soggettivo
•	 Aliquote IMU e detrazioni di imposta
•	 Esenzioni IMU
•	 Quota riservata allo Stato
•	 Le linee guide del Mef in materia di regolamento IMU
•	 La dichiarazione IMU
•	 Il funzionario responsabile
•	 L’accatastamento dei fabbricati rurali
•	 Il Tributo sui Rifiuti e sui Servizi (Tres)
•	 La base imponibile del tributo
•	 Potestà regolamentare dei comuni e deliberazione della tariffa Tres


